contratação de aprendizes, mas excluía da base de cálculo as atividades de "gerente de
aeroporto", "comissário de bordo" e "mecânico de aeronave", verbis:

"No que se refere à cota legal, a TAM, conforme CAGED juntado aos autos, atualmente

possui 22.009 (vinte e dois mil e nove) empregados e exclui 10.508 (dez mil e quinhentos e
oito) empregados do cômputo da base de cálculo, dentre eles os comissários, mecânicos e
gerente de aeroporto, em obediência aos termos do art. 10 do Decreto nº 5.598/05, a seguir
transcrito: (...) De toda forma, pelo que se viu, a quantidade de empregados que compõe a
base de cálculo para apuração do percentual mínimo de 5% é de 11.501 (onze mil e
quinhentos e um) trabalhadores, e não os 22.009 afirmados pelo MPT em sua peça inicial!" (fls.
442/443)

Por outro lado, o autor, na réplica, limitou-se a defender a inclusão das mencionadas

categorias profissionais na base de cálculo para o percentual mínimo da contratação de

[...]

bovino, outros materiais para sofás calçados e componentes para calçados" (contrato social), tendo
a reclamada informado que, de seus 449 empregados, 447 são "trabalhadores polivalentes da
indústria de calçados". Ainda, a reclamada atua sob a forma de sociedade limitada, sediada na cidade
de Alagoinhas / BA, cujo capital social é de R$ 48.600.000,00 (quarenta e oito milhões e seiscentos mil
reais). VIII . Diante, portanto, do maior alcance da conduta ilícita do empregador no âmbito coletivo,
muito superior ao alcance dos danos causados por ofensas individuais; e da necessidade não
somente de reprimir a conduta antijurídica, mas também de fomentar o caráter pedagógico da